
 
 

HOTĂRÂREA NR. 1 din 06 ianuarie 2022 

privind aprobarea studiului de fundamentare privind înființarea și organizarea 

Serviciului de administrarea domeniului public si privat de interes local – 

activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic 

școlar și înființarea Serviciului de administrarea domeniului public si privat de 

interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de 

înot didactic școlar 

      

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința 

extraordinară din data de 06.01.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 191/17.12.2021 si Referatul de aprobare nr. 

53/191/17.12.2021 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea 

si oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea studiului de fundamentare 

privind înființarea și organizarea Serviciului de administrarea domeniului public si privat 

de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot 

didactic școlar și înființarea Serviciului de administrarea domeniului public si privat de 

interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot 

didactic școlar situat în orașul Petrila, str. 8 Martie, judeţul Hunedoara; 

Având în vedere raportul nr. 203/05.01.2022 al Direcției economice, raportul nr. 

201/05.01.2022 al Biroului patrimoniul  domeniului public si cadastru și raportul nr. 

208/05.01.2022 al Compartimentului juridic din cadrul aparatului propriu al Primarului 

orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/1, înregistrat in ședința comisiei 

din data de 06.01.2022, avizului Comisiei juridice nr. 51/2, înregistrat in ședința comisiei 

din data de 06.01.2022, avizului Comisiei social culturale nr. 51/3, înregistrat in ședința 

comisiei din data de 06.01.2022 și avizul Comisiei de amenajarea teritoriului si urbanism 

nr. 51/4, înregistrat in ședința comisiei din data de 06.01.2022; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 6, art. 7, art. 9 alin. (1), alin. (2), art. 10, art. 11 alin. 

(1),, alin. (2) lit. b) din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcționarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 108 lit. a), art. 299 și art. 591 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare precum și HCL nr. 

183/2021 privind aprobarea preluării de la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, prin Compania Națională de investiții S.A., în domeniul public al orașului 

Petrila, a obiectivului de investiții „Construcție bazin de înot școlar”;  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin(2) lit. c), alin. (6) lit. a), art.139 alin. 

alin. (3) lit. g), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



Art.1 - Se aprobă Studiul de fundamentare privind înființarea și organizarea 

Serviciului de administrarea domeniului public si privat de interes local – activitatea de 

întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar, prevăzut în anexei 

nr.1 la prezenta hotărâre.                

  

Art.2 - Se aproba înființarea Serviciului de administrarea domeniului public si privat 

de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot 

didactic școlar. 

 

Art.3 - Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcționare a Serviciului de 

administrarea domeniului public si privat de interes local – activitatea de întreținere, 

funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar, prevăzut în anexei nr.2, la  

prezenta hotărâre. 

 

Art.4 - Se aprobă Caietul de sarcini a Serviciului de administrarea domeniului public 

si privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului 

de înot didactic școlar, prevăzut în anexei nr.3, la  prezenta hotărâre. 

 

Art.5 - Se aproba tarifele aferente Serviciului de administrarea domeniului public si 

privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de 

înot didactic școlar, prevăzute în anexei nr.4 la prezenta hotărâre.  

 

Art.6 – (1). Se aproba ca modalitate de organizare, funcționare  si realizare a 

Serviciului de administrarea domeniului public si privat de interes local – activitatea de 

întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar, gestiunea directă. 

             (2). Se aprobă darea in administrare a serviciului de administrarea 

domeniului public si privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și 

exploatare a bazinului de înot didactic școlar, și a bunurilor aferente acestuia către 

Serviciul de utilități publice Petrila, serviciu cu personalitate juridica, organizat in 

subordinea Consiliul Local al orasului Petrila. 

            (3). Prestarea serviciului de administrarea domeniului public si privat de 

interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot 

didactic școlar, se va face in conformitate cu prevederile caietului de sarcini și 

regulamentului de organizare si funcționare. 

            (4).  Predarea-primirea bunurilor menționate la Anexa din Caietul de 

sarcini, se va face în termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, pe baza de 

protocol și inventar de către o comisie constituită în acest sens. 

 

Art.7 – Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează Primarul orașului Petrila prin 

compartimentele de specialitate 

 

Art.8 - Anexele nr. 1, 2, 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.9 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

Art.10 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Instituției Prefectului Județul  Hunedoara.  



- Serviciului de Utilități Publice Petrila. 

- Serviciului patrimoniul domeniului public și cadastru din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 06.01.2022        

                                                                                                                                                              

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          

Emilia Ancuța Țurcaș 

                                              

                                                                                                                               Contrasemnează 

      Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 06.01.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 


